TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 3

61/2011-GAB/PAD de 01 de setembro de 2011, publicada no
DOE n°. 31994 do dia 08 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 03/2011-GAB/
PAD, de 03 de novembro de 2011, de lavra da Presidente
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a
conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 §
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por
mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente
do termo final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 75/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302340

BELÉM (PA), 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº.
62/2011-GAB/PAD de 01 de setembro de 2011, publicada no
DOE n°. 31994 do dia 08 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2011-GAB/
PAD, de 03 de novembro de 2011, de lavra da Presidente
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a
conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 §
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por
mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente
do termo final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302389

PORTARIA: 8474/2011
Objetivo: Participar do Fórum de Integração da Oferta da Rede
de Escolas de Educação Profissional e Tecnológica às demandas
sociais que tem por objetivo garantir o desenvolvimento
regional através da definição de ações da rede de escolas
com o setor produtivo, para levantamento das demandas
sociais das escolas integradas à comunidade local a realizar-
se-á no PERÍODO DE 17 A 19 DE NOVEMBRO no município de
ABAETETUBA/Pa
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588637/ERBIO DOS SANTOS SILVA (SUPERVISOR ESCOLAR
/ ESPECIALISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a
19/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302412

PORTARIA: 8483/2011
Objetivo: Fórum de Integração da Oferta da Rede EETEPA ás
Demanda Sociais nos municípios de Cametá, Itaituba, Monte
Alegre, Salvaterra, Abaetetuba, Tailândia e Paragominas,
visualizar as demandas sociais e as formas de ensino conforme
os Arranjos Produtivos Locais- APLs.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215533/LEOMIRA ZOLIMA SANTOS PRESTES (PROFESSOR
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
16/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302413

PORTARIA: 8487/2011
Objetivo: Fórum de Integração da Oferta da Rede EETEPA ás
Demanda Sociais nos municípios de Cametá, Itaituba, Monte
Alegre, Salvaterra, Abaetetuba, Tailândia e Paragominas,
visualizar as demandas sociais e as formas de ensino conforme
os Arranjos Produtivos Locais- APL?s.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5661900/VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR (PROFESSOR
BACHARELADO / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
16/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302407

PORTARIA: 8517/2011
Objetivo: Realizar formação continuada de professores e
técnicos pelo projeto afro-pará e pelo projeto de formação
continuada em comunidades quilombolas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA ,GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
558214/: AMILTON GONCALVES SA BARRETTO (GESTOR
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 17.0 diárias
(Completa) / de 01/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302329

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301817
PORTARIA: 8444/2011

Objetivo: Cobertura jornalística da entrega de oculos dentro do
projeto “olhar brasil” Viagem será de navio e lancha.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES / PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7002157/IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRAO (PROFESSOR
BACHARELADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a
12/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA Nº. 76/2011-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302350
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº.
19/2008-GAB/PAD, de 21/08/2008, publicada no DOE edição nº
31238 de 22/08/2008.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei
Estadual nº. 5.810/94, o Processo nº. 126259/2007 e anexo
116864/2007, por não restar provada nos autos a ocorrência de
infração disciplinar por parte do servidor JORGE ELIAS FARIAS
LEÃO, matrícula nº 5799481-2;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302367

PORTARIA: 8480/2011
Objetivo: Fórum de Integração da Oferta da Rede EETEPA ás
Demanda Sociais nos municípios de Cametá, Itaituba, Monte
Alegre, Salvaterra, Abaetetuba, Tailândia e Paragominas,
visualizar as demandas sociais e as formas de ensino conforme
os Arranjos Produtivos Locais- APL.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209115/ENOS SILVA MONTEIRO (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302373

PORTARIA: 8521/2011
Objetivo: Realizar o acompanhamento técnico da etapa
presencial do curso de formação de professores indígenas
(magistério indígena), no polo de Oriximiná, no período de
13/11 a 14/12/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214200/ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ (ASSIST.
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 28.5 diárias (Completa) /
de 13/11/2011 a 11/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302378

PORTARIA: 8475/2011
Objetivo: Participar do Fórum de Integração da Oferta da Rede
de Escolas de Educação Profissional e Tecnológica às demandas
sociais que tem por objetivo garantir o desenvolvimento
regional através da definição de ações da rede de escolas
com o setor produtivo, para levantamento das demandas
sociais das escolas integradas à comunidade local a realizar-
se-á no PERÍODO DE 09 A 12 DE NOVEMBRO no município de
PARAGOMINAS /Pa.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588637/ERBIO DOS SANTOS SILVA (SUPERVISOR ESCOLAR
/ ESPECIALISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a
12/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302380

PORTARIA: 8478/2011
Objetivo: Fórum de Integração da Oferta da Rede EETEPA ás
Demanda Sociais nos municípios de Cametá, Itaituba, Monte
Alegre, Salvaterra, Abaetetuba, Tailândia e Paragominas,
visualizar as demandas sociais e as formas de ensino conforme
os Arranjos Produtivos Locais- APLS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889613/SANDRA SUELY DA SILVA GOMES (ESPECIALISTA
EM EDUCACAO CLASSE III / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 16/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302351

CONTRATO: 94
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: reforma parcial da EE Mário Chermont, localizada no
município de Belém
Valor Total: 145.489,61
Data Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 29/02/2012
Convite: 91/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122128219560000    449039              0102000000
Estadual
Contratado: Construtora Miranda Sobrinho Ltda
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9132763664
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302281

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO